¹⁾ Cf. De civ. dom. I, 8. Siehe S. 19 u. 20.

²⁾ De civ. dom. I, 45: Ex istis colligitur quod si Deus homini det bonum quodcumque, statim dum ipse abutitur, deficit iusta vindicatio ex titulo donacionis divine; et revera si titulus deficit nescio quis valebit. Probatur sic: Deus solum concedit hec bona ad usum, nullatenus ad abusum; sed omnis peccans abutitur bonis Dei; ideo deficit sibi verum dominium, quia titulus donacionis divine: ut si accomodem tibi equum meum sub certis condicionibus ad tantum litem, et illicentius excedis pactum et limites utrobique, nonne iniuste occupas equum meum? Correspondenter Deus limitans cum famulo suo continuum servitium, constituit utrobique limites usus, abusum penitus interdicens; ideo non dubium, eo ipso quo abutitur potestatem, iniuste occupat bona Dei, quia sine licencia ad hoc data: et per consequens Omnipotens eo ipso spoliatur ipsum iure suo: quia aliter indubie operetur quod Deus autorizet et abusum quem iniustus continuat, quidquid facit.

verständlich beraubt ihn Gott in folgedessen sogleich jedes Rechtes hinsichtlich seines Besitzes, nimmt ihm also die zuvor übertragene Herrschaft. Täte Gott das nicht, so würde er damit den Ungerechten zu dem Mißbrauch, den derselbe sich fortgesetzt zu Schulden kommen ließe — da der Ungerechte in allem, was er auch tun mag, sich des Mißbrauchs schuldig macht — direkt ermächtigen. Das aber ist ausgeschlossen, da es eben nichts anderes hieße, als daß Gott die Sünde billige und wolle.

Also Herrschaft geht durch Todstunde verloren. Gott zieht sein Geschenk wegen des Mißbrauchs des Sünders zurück. Aber auch noch aus einem anderen Grunde geht jeder Mensch, der aus der Gnade fällt, der Herrschaft verlustig.¹⁾

Alle Herrschaft ist dem Menschen unter der Bedingung von Gott übertragen, daß er ihm, dem Hauptherrn, immerwährend den schuldigen Dienst leistet, wie er durch seinen ewigen Ratschluß festgesetzt ist. Von diesem Dienst kann Gott niemanden dispensieren, denn derselbe hat seinen Grund in der Schrift und in dem unwandelbaren Gesetz der Vernunft. Wäre eine Dispensation von diesem Dienst möglich,

¹⁾ De civ. dom. I, 37: Iterum, iuxta sententiam sepe tactam, omne dominium hominis naturale vel civile est principaliter a Deo collatum homini pro reddendo Deo continue servicio debito, eterno consilio suo stabilito; sed eo ipso quo quis omittendo vel committendo peccat mortaliter, subtrahit a capitali domino dictum servicium et per consequens forisfacit; ergo eo ipso quo quis peccat mortaliter, est de jure privandus quocunque dominio; sed cum in Deo non sit probacio vel convicio expectanda (iuxta dicta proximo capitulo) sequitur quod omnis peccator statim privatur vero dominio. Si enim finis, gracia cuius confertur dominium, qui mensurat media, sit subtractus, tunc et media ab isto essentialiter dependencia; ut si do tibi decem marcas ad finem ut servias mihi, tamquam per se causam, patet quod si subtrahis servicium et ego plene sciam atque sufficiam, racionabiliter subtraham collatum dominium. Et super isto fundantur multa iura regni Anglie de forisfactura, de preexigita licencia capitalis domini, et de excepto servicio capitalibus dominis debite consueto. Nec dubitat theologus de asserto secundum quamlibet eius particulam. Deus enim naturali instinctu mandavit homini ut sibi serviret correspondentem ad suum dominium: nec potest cum debito illius servicii dispensare; quia aliter homo posset esse exutus ne teneretur Deum diligere vel facere sicut debet.